viris qui se sponte obtulerant, ut habitarent in Hierusalem. Pro istis verbis stat antiphona [Benedicat nos Deus Deus noster.] Sequitur in fine libri, [De filiis Joiadae filii Eliasib, gener erat Sanabala Orontes, quem fugavi a me. Recordare, Domine Deus meus, adversus eos qui polluerunt sacerdotium, et cetera. Mente canebat Nehemias antiphonam, [Potens es, Domine, eripe nos,] qui effugavit generum ducis. Non timuit mortem ab homine sibi inferri, qui contra potentiam saeculorum certabat, ne pollueretur sacerdotium. Post hoc sequitur in historia constituisse eundem Nehemiam ordinem totum ministerium Dei. Hujus, id est Nehemias intentionis vice, potest antiphona decantari, [Reges terrae et omnes populi, laudate Deum, quia exaltatum est nomen ejus solius.] Repetam quod in superioribus partibus omisi de ratione antiphonarum quae sunt de benedictione. Ab illa Dominica die, quando jam ab Alleluia se continet os Ecclesiae, id est, a Sexagesima usque ad responsorios de Joseph, tres antiphonae sunt de memorata benedictione, videlicet, [Benedictus es in firmamento caeli] et, [Hymnum dicite, et superexaltate] et, [Trium puerorum cantemus hymnum.] Haec tres antiphonae memorant tres pueros, laudantes sanctam Trinitatem in camino. Antiphona, [In spiritu humilitatis,] quae cantatur in Quadragesima, est quedam praedicatione ad totam ecclesiam pro toto tempore quadragesimae afflictionis. Antiphona vero in Septuagesima, [Benedic terra Dominum, et omnia nascentia in ea hymnum dicant ei,] humiliiter conjungit humanam laudem cum laude angelorum. Alleluia cantus est angelorum in celo. Monstratur hoc in Apocalypsi Joannis apostoli. Benedictio, unde antiphona assumpta est, [Benedic terra Dominum,] laus est hominum in tribulatione positionum, ad significandum societatem sanctorum angelorum esse cum his qui pro Deo patientur. Cum tribus pueris in camino ignis visus est vir similis Filio Dei, et pro hac significacione in Septuagesima cum continuo Alleluia miscetur antiphona. Benedic terra Dominum, et omnia nascentia in ea hymnum ei dicant.]

CAPUT XLIII.

De passione Domini.

De numero noctium quae ad celebrandam passionem Domini pertinent, et de omissione Glorie, dictum est in libello suprascripto officiali. In duabus hebdomadibus ante Pascha Domini undecunque potuit colligere compositor Antiphonarii sermones convenientes passioni Domini, super eos fecit sonum cantus habilem ad id tempus, id est, lugubrem, juxta numerum necessariorum responsoriorum et antiphonarum. Antiphonas de unguento Mariae mutavi de prima feria Metensis Antiphonarii in septimam feriam. Illa enim die celebrata est eadem unctione, id est, prae die Palmas. In die Palmarum inveni antiphonam, [Cum angelis et pueris in benedictione,] et in aliquibus, [Videns Dominus;] ad laudes, [Confundantur.] Visum est mihi, [Confundantur] congruere Chaldaeis et Iudeis, qui succenderunt ignem irae;

A [Cum angelis et pueris,] his qui laudant Dominum de celis. In Cena Domini congregavi illos responsorios in quibus Dominus praedixit discipulis suis de sua traditione et quid egerit orando, et quid Judas e contra insidiando et tradendo. Eos quos reperi de Evangelio excerptos juxta ordinem Evangeliorum posui; ceteros couatus sum juxta consequentias rerum gestarum posere. In nocte Parasceves mutari de Cena Domini responsorium de Isaia propheta, [Ecce vidimus eum,] qui proprio pertinet ad tempus crucis. Illum sequitur de Jeremia propheta, [Animarum meam dilectam tradidi in manus iniquorum.] Hos duos de prophetis premissi. In contextu sequentium responsoriorum inscribitur responsorius de Isaia propheta, [Expandi manus meas,] quem non cantavimus in istis noctibus, sed in festivitate sancti Andreæ. Idcirco posui illum in isto ordine, quia inventus est in Romano Antiphonario. Ceteri compositi sunt a magistris sancte Romanæ Ecclesie, in quibus compunctio traditionis ejus frequentatur, et dolor crucifixionis ejus stimulat corda fidelium. In novissimis duobus de Evangelio celebrantur ea que in novissimo peracta sunt circa passionem ejus, usque ad celebrationem sepulturae in die Parasceves. In sabbato sancto recolitur sepultura ejus in aliquibus responsoriis, in aliis vero planctus et fletus dolentium de necesse injusta.

CAPUT XLIV.

De extinctione luminum circa sepulturam Domini.

Mos Ecclesie nostræ obtinet per tres noctes, id est, per feriam quintam, quae vocatur cena Domini, et per sextam, quae vocatur Parasceve, et per septimam, quae vocatur sabbatum sanctum, ut extinguantur luminaria ecclesie in nocte. De more sancte matris Romanæ nostræ Ecclesie interrogavi archidiaconum Theodorum memoratae Ecclesie, scilicet Romanæ, qui respondit: Soleo esse cum apostolico in Lateranis, quando officium celebratur de Cena Domini. Nihil enim ibi in eadem nocte observatur de extinctione luminum. In feria sexta nullum lumen habetur lampadum sive cereorum in ecclesia in Hierusalem, quandiu dominus Apostolicus ibi orationes solemnes facit, aut quandiu crux salutis; sed tamen in ipsa die novus ignis accenditur, de quo reservatur usque ad nocturnale officium. Utique mores per rationabile iter gradiuntur. Noster mos qui extinguunt lumina cereorum aut lampadum per tres noctes, docet nos apostropham facere de letitia in tristitiam, de gudio in molestiam. Cognitum est omnibus significari Ecclesie letitiam per lumen cereorum et lampadum. Simili modo cantus magis pertinet ad delectationem et letitiam mentium, quam ad luctum et molestiam. Per tres enim noctes extinguuntur lumina, quae continent in se cum seis diebus septuaginta duas horas. Per presentem extinctionem designatur extinctione letitiae que recolitur facta esse in cordibus discipulorum Christi, quandiu Christus jacuit in sepulcro. Sive illa extinctione letitiae, quae facta est in cordibus apostolo-

rum post traditionem Domini usque dum intravit ad A Metensi per singulas quasque ferias usque ad quintam feriam. Visum mihi sicut rationi congruere ut quia quinque feriae deputatos responsorios habuerunt, sextae et septimae non decesset haec proprietas. Juxta ordinem Evangelii in capite debui responsoriū depingere, [Dum transisset sabbatum], sed propter nobilitatem cantus et manifestam explanationem resurrectionis Domini, juxta tenorem plurimorum Antiphonariorum posui in capite, [Angelus Domini descendit de caelo,] quem sequuntur duo juxta textum Evangelii, id est, [Dum transisset sabbatum,] et, [Angelus Domini locutus est mulieribus.]

CAPUT XLVI.

De feria secunda.

Maria Magdalene resurrectionem Domini declarat. B [Introduxit vos Dominus] competentibus Iudeis loquitur. [De ore prudentis,] convenit superioribus verbis, scilicet melli et legi Domini.

CAPUT XLVII.

De feria tertia.

Surgens Jesus Dominus noster, de resurrectione Domini sonat. [Virtute magna,] constantiam primorum prædicatorum decantat. [Si consurrexisti cum Christo,] attrahit ministros ad locum ubi viceret cernaminis est.

CAPUT XLVIII.

De feria quarta.

In feria quarta est adhuc allocutio ad Iudeos, qui jam invitantur ad regnum Christi. Christus est leo C de tribu Juda et radice David, qui vicit et aperuit suis portas caeli. Responsorius, [Expurgate retus fermentum,] continet in se haec verba [Pascha nostrum immolatus est Christus, itaque epulorum in Domino.] De hac epulacione dicit offertorium quod ea die canitur: Panem angelorum manducavit homo. Responsorius, [Christus resurgens a mortuis,] consummatam victoriam Christi et primitivæ Ecclesie manifestat.

CAPUT XLIX.

De feria quinta.

[Tulerunt Dominum meum,] assumptus est de evangelio quod legitur in quinta feria. In responsorio [congratulamini mihi omnes qui diligitis Dominum,] Maria circa monumentum querit Dominum, et inventit. In monumento sepultus est Dominus. In responsorio, [Populus acquisitionis,] monstratur in hac feria mentionem ejus populi fieri qui de prepatio acquisitus est Christi sanguine.

CAPUT L.

De feria sexta.

Responsorius [Surrexit pastor bonus,] ostendit eum resurrexisse qui in sexta die animam posuit pro oibis suis. In sexta die memoratur baptismus gentium. In responsorio, [Dignus es, Domine,] prædictores præcipui laudes dignas dant Christo. Etenim cuius sanguis effusus est pro nostra redemptione, dignus est revelare arcana Scripturæ, quæ de eadem redemptione prælibata sunt. Responso-

CAPUT XLV.

De resurrectione Domini.

De numero psalmorum per paschales noctes scripsimus quod potuimus in memorato libello qui vocatur officialis. In nostro Antiphonario reperitur ordo, qui in Romano Antiphonario est, antiphonarum et responsoriū de paschalibus diebus. In eodem non inveniantur antiphona quas solemus canere in nocte resurrectionis Domini super nocturnales psalmos, id est, [Ego sum qui sum:] et, [Postulavi patrem meum:] et, [Ego dormiui]. Nescio unde eas collegissent Metenses. Unum scio, quia verba habent consonantia resurrectionis Christi. Prima antiphona, [Ego sum qui sum] ostendit Christum crucifixum, Deum esse, et Dei voluntatem non esse cum impiis qui Christum voluerunt extinguere, sed cum illis Iudeis qui in lege Dei veraciter perseverarunt, sicut Petrus et Paulus fecerunt. Antiphona, [Postulavi Patrem meum], docet gentilem populum additum esse gregi Christi per passionem suam. Tertia vero, [Ego dormiui,] Christi resurrectionem monstrat. Responsorios distinctos reperi in Antiphonario

rius, [*Data est mihi*,] de proprio evangelio exco-
pius est.

CAPUT LI.

De sabbato.

[*Ostendit mihi angelus fontem aquæ vivæ*.] Sic loquitur, quasi bi loquantur ad Ecclesiam, qui in Christo baptizati sunt, et sunt agni novelli, et hodie revertuntur ad fontes ut exuant se albis. Quibus subditur responsorius, [*Omnis qui in Christo ba-*
pitzati estis, Christum induistis.]

CAPUT LII.

*De gloriose officio quod fit circa vespertinales terminos
in paschali hebdomada in Romana Ecclesia.*

Notum solemniter est canere matrem nostram Romanam Ecclesiam tres psalmos ante hymnum Evangelii, et post hymnam duos per diversa altaria diversorum locorum. Sapissime tamen ad crucem et ad fontes, ut ex scriptis dicimus, quæ continent per diversos libellos ordinem Romanum. Simili modo notum est quod in fine psalmorum versum soleamus dicere ante orationem quam soleamus facere genua flexendo, sive, vultum declinando in terram. Versu enim commonemur ad aliquam mutationem et renovationem mentis, continentem habitum orationis. De eodem versu scriptum habemus in libelle officiali et in prologo iustus. Ea enim hic oportet dicere de illo, quibus intelligatur qua de re consuetudo sancte Romane Ecclesie amittat versum in paschalibus diebus, et alter cantus constitutatur pro eo. Paschalis enim dies, qui per septem dies quasi unus dies celebratur, apud nos ordine officii sui prædicat nobis illud tempus de quo Jesus Christus dixit in Evangelio Joannis: *Iterum autem videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tolleret a vobis: et in illo die non rogabitis quidquam.* Orando enim rogamus quod nondum habemus. Quod non erit necessarium quando cor electorum gaudebit, et gaudium eorum nemo tolleret ab illis, et non erit necesse ut aliquid rogent. Ut jam gaudeamus in spe ex eo quod exspectamus futurum in re, versus qui solet anima nostrum revocare ad aliquam introduceandam orationem, assertur in paschalibus diebus, et cantatur pro eo ad aliquos cursus diurnales responsorius, [*Hæc dies quam fecit Dominus, exultamus et letemur in ea.*] Exsultatio et laetitia unde responsorius præsens dicit, clariores efficiuntur in mente nostra si clarior lingua, id est Hebreæ, pronuntiantur apud nos fuerint. Ideo in ea statione in qua apostolicus celebrat vespertino officium, *Alleluia* canitur cum omni supplemento et excellentia versum et sequentiarum. In cæteris officiis diurnalibus pro versibus canitur responsorius, *Hæc dies*. In vespertino, post tres psalmos, canitur unum *Alleluia* ante hymnum sancte Mariæ; post quartum, unum; post quintum, unum, quæ pertineant ad crucem et ad fontes. In Romano enim Ordine invenitur in ipsa die resurrectionis Domini repetitus psalmus, [*In exitu Israel.*] Illoc enim sit propter multiplicia altaria illius loci,

A ubi illa die statio fit. Invenitur etiam quarta feria responsorius indebet, [*Hæc dies quam fecit Dominus*] post duo *Alleluia*, ut demonstretur illum suisse primo statutum pro versibus, sed dignitate apostolica *Alleluia* mutatum est pro eis. Eadem enim res factum est ut multi versus *Alleluia* Græca lingua in memorato officio canantur. In sexta feria interpolatur responsorius, [*Hæc dies quam fecit Dominus*] inter duo *Alleluia*, ut opinor, propter loca statuum, quæ prius designabantur per loca vilia et postea nobilia. De quibus scribitur in Romano Ordine: Usque ad diem octavum Paschæ, juxta Romanam consuetudinem, memorialum cursum celebramus. In nocte enim solemus versus canere. Scimus duo curricula temporum, diei scilicet et noctis, distincta esse a Domino in Evangelio Joannis: *Si quis ambulaverit in die, non offendit, quia lucem hujus mundi videt; si autem ambulaverit in nocte, offendit, quia lux non est in eo.* Præsumimus enim in die, id est, in meliore parte hujus mundi, in spectaciō de futura re; pertimescimus vero in nocte, id est in deteriore parte hujus mundi, dicendo versum: *Ne forte offendamus præsumendo de sic, quæ potest in nobis corrumpi ex nostra fragilitate, nisi Dominus custodierit nos.* Eodem psalmos cantamus per singulos vespberos, quia una eademque die celebratur. In nocturnali officio eos recolimus quos soleamus in singulis quibusque Dominicis noctibus celebrare.

CAPUT LIII.

De responsoriis qui prætitulantur de auctoritate ex persona Synagogæ credentis.

Responsorii qui prætitulantur de auctoritate, memoran introitum apostolorum ad Ecclesiam, que ex Judæis collecta est ad fidem Novi Testamenti. Propterea iidem prætitulantur de auctoritate, quoniam apostoli, quorum habitus presentibus responsoriis decantatur, vice Christi auctores extiterunt Judaica Ecclesie et gentilium. Primus responsorius, *Ego sicut vitis fructificavi*, blande colligit partem Judaicæ plebis ad unitatem fidei. Sapientia enim illa loquitur in presenti responsorio, de qua dicit Dominus apostolis: *Ego enim dabo vobis es et sapientiam.* Ipsa Sapientia blande et suaviter alloquitur populum Judaicum per ora apostolorum, dicens: *Transite ad me, omnes qui concupiscitis me, hoc est, qui concupiscitis sapientiam, et a generationibus meis adimplemini, id est, a mysteriis, que revelantur per nos apostolos in tempore hoc.* In multis Antiphonariis inveniuntur responsoria in secundo loco, [*Speciosa facta es et staxis, altitudo tua similis palmarum in deficiens*]; quæ nos posimus in tertio loco propter responsorii convenientiam, [*Delectatio bona*] cum primo. Iste responsorius secundus per laudem sapientiae hortatur audidores transire ad doctores sapientiae. Sapientia est delectatio bona; in operibus manus illius dividitur multa. Responsorius tertius [*Speciosa facta es,*] quodammodo potest concinere formidanti animo

auditorum, qui non fidant se posse ascendere ad altitudinem palmæ, neque viriditatem ejus indeficienti comparari. Cujus altitudini et pulchritudini altitudo sapientiae apostolorum assimilata est. Ex eorum cœtu fuit aliquando Petrus, qui dixit Domino : *Exi a me quia homo peccator sum.* Tali querimonie subvenit quartus responsorius, dicens : *Veniens a Libano quam pulchra facta es, et odor vestimentorum tuorum super omnia aromata.* ac si dicatur rudi auditori : *Noli timere : cum veneris a Libano baptismi, pulchra eris, et odor vestimentorum tuorum erit super omnia aromata Veteris Testamenti.* Post hos sequitur quintus responsorius de Apocalypsi, [*Audiri vocem in celo tanquam vocem tonitri magni, Regnabit Deus noster, et cetera.*] In isto responsorio est locutio ad baptizatos, et memoratur victoria Christi, qui dixit : *Confidite, ego vici mundum.* Sequitur sextus : [*Audiri vocem in celo angelorum multorum, dicentium : Timete Dominum, et date claritatem illi.*] Ac si dicatur : Illum timete, et illi date claritatem, cujus Victoria vobis iatenuit in superiori responsorio, quia ipse Christus, qui vos eripuit de regno diaboli, et fecit esse suum regnum, ipse est qui fecit cœlum et terram, mare et fontes aquarum. In primis responsoriis narratur adiuvatio ad unam fidem auditorum et præpositorum; in sequentibus responsoriis monstratur Ecclesia, quæ nunc collecta est, mysterium sponsi et sponsæ de quibus ipsa procreata est. Ipsa sponsa est Hierusalem, et idcirco frequenter præsens sponsa memoratur per Hierusalem, ut per hoc mens vertatur cantorum in istis responsoriis ad primitivam Ecclesiam, quæ primo cœpit crescere in Hierusalem. Septimus responsorius, [*Locutus est ad me unus ex septem angelis,*] profert personam alicujus eximii auditoris, dicentis ad cives suos : Locutus est ad me unus ex septem, id est ex perfectis prædicatoribus; veni, ostendam tibi novam nuplam sponsam agni. Quod est aperte dicere, Mysterium illud ostendam tibi, quod est in Christo et in Ecclesia. Narratur in octavo responsorio, quid vidisset aspiciens. [*Vide Hierusalem descendenter de celo, ornataam auro mundo, et cetera.*] Ideo vidi Hierusalem descendenter de celo quia sic mihi dixit unus ex angelis : *Omnne datum optimum et omne donum perfectum, deorsum est, decendens a Patre luminum.* In ceteris responsoriis narratur pulchritudo structuræ Hierusalem, quæ omnia oportet intelligi mystice de spiritualibus ædificiis et cœlesti Hierusalem. In novo describitur porta ejus; in decimo, plateæ ejus; in undecimo aperitur quod ipsa Hierusalem sit civitas magna cœlestis, quæ tamen adhuc in seculo retinetur pro tabernaculo Dei. In duodecimo eliquatur quod populus Israel credens in Deum Deo laudes decantet in eadem civitate in qua prius David regnavit et cum suis cantoribus Deo laudes canebat. In tertio decimo, more Moysis, qui per verba responsorii, [*Decete filios vestros,*] admonuit populum antequam moreretur, memoriter

A teneret legem Domini; almonetur populus Christianus ex circumcisione, ut doceat posteritatem suam legem Christianam memoriter tenere. Juxta tenorem officiorum que continent in se personam primitivæ Ecclesiæ, oportet præsentes responsorios per tres hebdomadas decantari.

CAPUT LIV.

De responsoriis psalmorum cum Alleluia ex persona filiæ.

Præsentes responsorii, qui prætitulantur de psalmis, conantur monstrare intentionem eorum quæ olim habitaverunt in Babylone, id est, in consuptione istius mundi, et postea desiderium habuerunt inde revocari per prædicationem, et orationem, et doctrinam eorum prædicatorum qui de Hierusalem descendenter visere eos. Idcirco primus responsorius est de psalmo, [*Super flumina Babylonis, illic sedimus et fllevimus dum recordaremur Sion,*] ipse responsorius non minus, [*Si oblitus fuero tui, Hierusalem, obliviscatur me dextera mea;*] iste responsorius servens studium gentilitatis monstrat post conversionem ejus, adeo ut mala sibi optet, si deinceps oblitus fuerit matris suæ Hierusalem. Secundus responsorius, [*In toto corde meo exquisitive,*] juxta sensum verborum suorum præponi potuisse, quia exponit cujusdam cor gentilis, tale quale fuit Cornelii. Sed, ut prædicti, ad manifestandam totam seriem præsentium responsoriorum, de memorato psalmo primus responsorius sumptus est, in quo plurimum queritur propter repagula Babyloniae captivitatis. In tertio responsorio, id est, [*Deduc me in semita mandatorum tuorum,*] postulatur via exundi de Babylone, et intrandi Hierusalem. Ipse qui fuit Babylon proficitur errorem suum in quinto responsorio, [*Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ, et timuerunt.*] Ac si dicat, Quandiu merito bruto animali comparatus fui, non potui te videre: nunc rationabili sensu deditus ego et populus meus videmus te Deum esse, et timemus. Quomodo hoc sit factum in sequentibus eligatur, *rocem dederunt nubes:* Hanc vocem audivit populus iste primo in Esfrata, ut responsorius sextus dicit quoniam ibi natus est Christus : *Ipsa inventa est in campis genium.* Qui descenderunt de Hierusalem, adoraverunt Deum eum populo, qui de Babylone revocatus est, in sua Ecclesia. In ipsa Ecclesia perseverant pedes Domini, id est, visiones evangeliæ. Postquam pedes Domini steterunt in gentili populo, cœperunt habitatores Babylonie civitatis irridere eum, et conari evellere eum de statione sua, dicuntque ei in septimo responsorio, [*Hymnum cantate nobis.*] Superbus Babylonius et arrogans vult sibi lusus et delicias de Dei canticos exhiberi. Quibus respondendum est : *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena?* Miror cur subiunctum sit *Alleluia pravæ irrisioni,* id est, [*Hymnum cantate nobis, Alleluia,*] pro quo impatiavi, [*Alleluia, ait Babylon.*] Ob defensionem contra istos Babylonios cantatur responsorios octauus,

[*Judica judicium meum,*] et iterum nonus, [Fac A
cum servo tuo.] Post hanc persecutionem sequitur liberatio Domini. Pro qua liberatione dicit responsorius decimus : [Dicant nunc qui redempti sunt a Domino.] Quid habeant dicere undecimus responsorius manifestat : [Bonum est confiteri Domino, et psallere.] Quare ? quia ex omnibus tribulationibus nostris liberavit nos Dominus. Sequitur duodecimus responsorius, [*Deus, canticum novum cantabo tibi.*] De quo Cassiodorus in tractatu Psalmi *Benedictus Dominus Deus meus*, ita : Venit, inquit, ad ordinem secundum in quo se post liberationem spiritualium nequitarum et immanum populum per novum canticum Prophetas gratias agere Deo pollicetur. Et infra : *Novum enim merito dicitur, quia dum non sit a Iudeis receptus, quibus promissus fuerat ut veniret, transivit ad gentes.* Sequitur : In psalterio decem chordarum psallam tibi. Et infra : Psalterium decem chordarum est decalogus, qui datus est tribus Hebreorum. Et ut ambo Testamenta unum habere manifestaret auctorem, in utrisque se Christo Domino psallere compromisit. Præsens Ecclesia non est contenta, ut ipsa sola cantet Deo ; maxime divulgare nomen ejus toto orbe per responsoriū tertium decimum, [*Narrabo nomen tuum fratribus meis.*] Quid dicat fratribus suis quartus decimus responsorius monstrat, dicens : [In ecclesiis benedicte Dominum.] In isto responsorio separat fideles a conventiculis hereticorum et pravorum, ac rogat Deum laudare in ecclesiis, in quibus una fides est et doctrina apostolorum. Et iterum decimus quintus, [*Cantate Deo, psalmum dicite ei,*] hortatur populos ut in his quæ audierant fideli mente præsumentes, laudes Deo hymnica exultatione concelebrent : idcirco assumuntur præsentes responsorii de psalterio quod est decem chordarum, in quibus dilectio Dei propter tria, et dilectio proximi propter septem designatur, ut ex responsoriis psalterii proles se insinuet diligere sponsum matris suæ, et matrem suam, et loqui se ac respondere civitati Hierusalem, quæ in celo habitat. Tria enim officia diurnalia, id est, [*Cantate Domino,*] et, [*Vocem fucunditatis,*] et, [*Exaudi, Domine, vocem meum,*] recolunt eadem tempora quæ memorantur per præsentes responsorios. Idcirco nil delinquit qui præsentes responsorios cantaverit per tres hebdomadas, id est, ab officio [*Cantate Domino,*] usque ad Pentecosten, salva et celebrata festivitate Ascensionis Christi. Neque reprehendo consuetudinem Ecclesie nostræ quæ ob amorem exaltationis Christi in celis, et desiderium H̄i⁹ regni quo jam ipse præcessit, cantat responsorios de Ascensione per decem dies. Habeant finem responsorii de psalmis in quoconque tempore, cautor rationabiliter judicaverit : initium ratum non possunt habere ante Dominicam, in qua cantatur Introitus, [*Cantate Domino canticum novum.*]

CAPUT LV. De festivitatibus sanctorum.

Officia sanctorum, quæ celebrantur infra dies Pentecostes, in nostro Antiphonario inserui inter responsorios de auctoritate, et responsorios de Psalmis, de quibus nunc scripsi. Etenim aliqua tempora illa, in quibus celebrantur festivitates sanctorum, de quibus supra memoravi, solent occurtere, priusquam cantentur responsorii de psalmis.

CAPUT LVI.

De vigiliis in Ascensione Domini.

Responsorios de Ascensione Domini, notavi juxta hanc consequentiā, quam tenet, ut nobis videtur, ordo rerum gestarum de eadem Ascensione. Notavi B in principio illos qui continent quendam prælocutionem Christi ad discipulos de sua Ascensione, qui continentur ordine subscripto. Primus est, [Tempus est ut revertar ad eum qui me misit :] secundus, [Non turbetur cor vestrum :] tertius, [Non relinquas vos orphanos.] Per istos tres consolantur corda discipulorum, ne conturbentur de ejus Ascensione, cum ejus adventus procul dubio iterum promittatur, post decem dies. In quarto responsorio, id est, *Exaltare, Domine, in virtute tua,* est allocutio discipulorum, ad Christum ita genere locutionis, quo mater Ecclesia prælocuta est in Canticis cantorum, *Fuge, dilecte mi, assimilare caprea hinnulique cervorum super montes aromatum :* ac si dicas : Quoniam docente te credimus, quia existi a Patre ostendisti in mundum, ubi pro nobis multa flagella passus es a perfidis, qui sunt mundi amatores et non fuisti honoratus in mundo ut deocuit, sed p̄sertim cum audivimus abs te nobis necesse esse, ut eas et mittas nobis paracelum tuum, cum te deceat hymnus in Sion relinque mundum, et vade ad Patrem. Tu exaltaberis in virtute, paracetus tuus veniet, et docebit nos de tua clarificatione, quam habes apud Patrem tuum : interim cantabimus et psallemus *Alleluia.* Post hanc concordiam magistri et discipulorum, Magister discipulos commendat. Patri in responsorio quinto, *Pater, inquiens, cum essem cum eis, ego servabam eos quos dedisti mihi.* In quatuor sequentibus narratur ipsa Ascensione Domini ad celos. In responsorio, [Post passionem suam,] loquitur persona cantorum ad coacionem, narrans ei ordinem Christi ascensionis. In Romano Antiphonario reporti responsorum scriptum, *Viri Galilæi*, quem nos non piguit notare in nostro Antiphonario. Si quis voluerit eum cantare inter nocturnales responsorios, habet eam præsto. In novissimo ordine positus est, [*Omnis pulchritudo Domini, exaltata est super sidera.*] Christi corpus jam in re exaltatum est super sidera : membra videlicet ejus ibi sunt in sp̄e, ubi caput est in re. Et ideo non frustra ponitur responsorius, [*Omnis pulchritudo Domini*] in novissimo loco, in quo narratur perfecta et summa receptione pulchritudinis Domini super sidera. Antiphone super psalmos matutinales, sc.

norem historiæ, qui scriptus est in Evangelistis et in Actibus apostolorum, servant.

CAPUT LVII.

Officium nocturnale de festivitate Pentecostes.

Primo notandum est, antiphonas tres, id est, [Factus est repente de calo sonus] et, [Confirmia hoc Deus], et, [Emitte spiritum tuum,] quas nostra regio canit Romanos non canere : ex Metensi Antiphonario scripsimus eas in nostro. De ordine hujus officii : id est, nocturnalis in festivitate Pentecostes, quomodo apud Romanos celebretur, scriptum habeo in prologo hujusc opusculi. Numerum psalmorum et responsoriorum totum adimpler Romana Ecclesia, quem solemus canere per cæteras Dominicales noctes. De numero vero, quæ nostra regio tenet per aliqua loca, scriptum habemus in libello officiali.

Propter sacramenta baptismalia, numero trium psalmorum complemus nocturnalia officia per octo dies ultimæ hebdomadis Pentecostes. Unde quod potui, ut memoravi, scriptum habeo in libello officiali. Restat solummodo hic scribere ordinem responsoriorum, quem noster Antiphonarius tenet. Primus responsorius, [Dum complerentur dies Pentecostes,] monstrat chorum discipulorum simul fuisse in quadam cœnaculo, et exspectasse promissionem Christi. Monstrat etiam figurate, qualiter promissio Christi adveniret, instar videlicet sonitus vehementis spiritus. Secundus, [Spiritus sanctus procedens a throno,] exponit cui rei ministraret sonus spiritus vehementis, id est, Spiritui sancto procedenti a throno. Hic sonus spiritus vehementis excitat corda, ut intendant operi Spiritus sancti, qui invisibiliter peccata apostolorum penetravit. Tertius responsorius, [Factus est repente de calo sonus advenientis spiritus vehementis, ubi erant sedentes, et repleti sunt omnes Spiritu sancto,] hoc habet amplius in sua doctrina præ cæteris superioribus duobus, ut demonstret apostolos repletos esse Spiritu sancto. Quartus, [Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia, scientiam habet sociis.] Hoc iste præ cæteris habet amplius, ut demonstret scientiam vocis diversarum linguarum, datam esse discipulis per adventum Spiritus sancti. Quintus [Apparuerunt apostolis dispartite linguae tanquam ignis,] monstrat quod in superioribus non audivimus, hoc est, ut lingue igneæ sederint super apostolos. Sextus responsorius, [Repleti sunt omnes Spiritu sancto, et casperunt loqui prout Spiritus sanctus dabit eloqui illis.] Hic monstrat quandam fabricam peractam esse. Fabricam dico, quam fabricavit Spiritus sanctus per suum adventum in apostolis, id est, ut prædicatores existerent suæ operationis. Hoc ostendit præsens responsorius in verbis suis : dicens : Et casperunt loqui prout Spiritus sanctus dabit eloqui illis. Hucusque historia præsentis festivitatis declarata est : Cæteri responsorii qui supersunt, id est, [Ultimo festivitatis die] Et, [Jam non dico vos servos,] de dictis verbis Domini in aliis locis sumpti sunt : qui tamen in suo textu aliqua verba habent de præ-

A senti festivitate, ut in [ultimo festivitatis die] continetur inter alia : Hoc autem dixi de spiritu, quem accepturi erant. Et, [Jam non dico vos servos, accipite Spiritum sanctum in vobis paracletum.] Et idcirco hæc tenent loca, id est, septimum et octavum in nostro Antiphonario : Responsorius, [Disciplinam et sapientiam docebat eos Dominus,] non minimam partem operis Spiritus sancti declarat. Tria enim declarat maxima, id est, primo docuisse eos Domini num disciplinam et sapientiam, secundo gratiam Spiritus sui firmasse in illis; tertio implesse corda eorum intellectu. De disciplina exponit sanctus Augustinus in tractatu super psalmum octavum decimum in sermone decimo septimo ita : Addidit autem et eruditio : vel, sicut plures codices habent, disciplinam, sed disciplinam quain Græci appellant pædiam, ibi Scripturæ nostræ ponere consueverunt, ubi intelligenda est per molestias eruditio, secundum illud : Quem enim diligit Dominus, corripit : flagellat autem omnem filium, quem recipit. Haec apud Ecclesiasticas litteras dici assolet disciplina, interpretata de Græco, ubi legitur pædia. Hoc enim verbum in Græco positum, est in epistola ad Hebreos, ubi Latinus interpres ait : Omnis enim disciplina ad præsens, non gaudii videtur esse sed tristitia, postea autem fructum pacificum his, qui per eam certarunt, reddet justitiae. Cum quo ergo facit Deus suavitatem, id est cui propitius inspirat boni delectationem, atque ut apertius id explicem, cui donatur a Deo charitas Dei, et propter Dæum charitas proximi, profecto instanter orare debet quo tantum sibi augeatur hoc donum, ut non solum pro illo contemnat delectationes cæteras, sed etiam pro ille-quilibet perferat passiones. Hucusque Augustinus : in responsorio sequitur post disciplinam sapientia. Sapientia est quæ facit sapere æterna, et pro eis instanter laborare et operari. Tenet enim iste ordinem nostræ scholæ ut primo erudiantur nostri scholastici per disciplinam, et postea sapientes fiant per sapientiam. Neque enim iste mos deest doctrinæ Christi, dicentis : Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam ? Dixit superius sanctus Augustinus disciplinam pertinere ad flagella salubria, quæ perducunt hominem ad receptionem Dei. Quæ nobis initiavit Christus, ut superius, audivimus : Nonne hæc oportuit pati Christum ? Sapientiam dicimus vero juxta affectum eorum qui æterna sapiunt. Qui æterna sapiunt, certant et inter prospera et inter adversa aditum arripere, quo perveniant ad gloriam cœlestem. Eundem ordinem sequitur responsorius, ut dicat Dominum docuisse disciplinam primo discipulos, et postea cibasse eos per sapientiam de spe æternorum. Gratiam sanitatum et curationum, et operationem virtutum quam tribuit illis ante passionem suam firmavit in illis per adventum spiritus sui et intellectum, quem illis primo dedit, quando aperuit sensum eis, ut intelligerent Scripturas, implevit perfectius corda eorum. Quoniam in isto respon-

rio quedammodo summa operatio Spiritus sancti declaratur, teneat et iste novissimum locum responsorum in praesenti festivitate. Antiphonæ super matutinas ordinem historiæ sequuntur. Antiphona, in benedictione fontes, et omnia quæ moventur in aquis consonat fontibus baptisterii. Hic notandum est, quod consueti simus per principia festorum dierum, ut est in Pascha Domini, et in ascensione ejus, et in praesenti festivitate antiphonas canere super psalmos in matutinis et in cæteris sequentibus noctibus *Alleluia*, excepto in benedictione. Quare hoc? nisi quia in his noctibus in quibus celebratur ipsa res gesta, certant cantores historiam praesentis festivitatis declarare: At in cæteris nostram devotionem, quam semper et ubique debemus recolere pro beneficiis Dei, quæ accipimus ex sua resurrectione, et ascensione, et ex adventu Spiritus sancti. Quare nostro more antiphonæ in benedictione cantentur, scriptum habemus in libello Officiali, scilicet, quia in eo hymno, id est [*Benedicite*], memoratur tempus maximæ tribulationis, quæ futura est: et Latina lingua est humilior Hebreæ et Graeca, ideo humiliore illa tempus humilitatis et afflictionis maximæ rememoratur per Antiphonam sive linguæ, [*In benedictione*.]

CAPUT LVIII.

De responsoriis psalmorum.

De responsoriis psalmorum, scripsi in prologo hujus somatis, quod tunc fuit mihi visum scribere. Unde iterum non piget me scribere aliqua ex illis, quoniam veni ad ordinem temporum, in quo solemus illos canere. Ecclesie nostræ regionis, consueto et usitatissimo more canunt illos ab octavis Epiphaniæ usque in Sexagesimam. Mos vero nostræ humilitatis apud nos obtinet, ut canamus illos ibi et hic, id est, ab octavis Pentecostes usque in Kalendas Julii. Audivi illos canere in isto ordine: quando videbar puer esse ante Albinum doctissimum magistrum totius regionis nostræ. Cujus auctoritate delectatus ac fatus, postquam libertate usus sum canendi quæ congrua mihi videbantur, coepi illos canere tempore supra scripto, id est, ab octavis Pentecostes usque in Kalendas Julii. Post hoc veniens Romam, anno ab incarnatione Domini, octingentesimo tricesimo primo, inductione nona, sub imperio domini et piissimi imperatoris Ludovici, et apostolatu glorioissimi apostolici Gregorii, interrogavi de ordine responsiorum a festivitate Pentecostes usque in adventum Domini. Responsum est mihi a viris eruditis sancte matris nostræ Ecclesie: Prima hebdomada ante responsorios Regum responsorios de Psalmis canimus. Similiter ante responsorios de Sapientia, similiter ante responsorios de Job, similiter ante responsorios de prophetis. Si istum ordinem a præterito tempore audirem, non cantarem alterum, neque scriberem de altero. Talis enim ratio potest redi de ordine psalmorum ante Septuagesimam, qualis sequitur. Si nili modo et de responsoriis, qui canuntur inter octavas Pentecostes, et adventum Domini.

A Dies enim a Nativitate Domini usque ad octavas Epiphaniæ, memorant præsentiam sponsi cum sponsa. Simili modo dies a resurrectione Domini usque ad octavas Pentecostes. De his enim diebus videtur scriptum esse: *Nunquid possunt filii sponsi jejunare quandiu cum illis est sponsus?* Dies vero ab octavis Epiphaniæ usque in Septuagesimam et a festivitate Pentecostes usque in adventum Domini, recolunt dies de quibus iterum scribitur in Evangelio: *Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt.* In Septuagesima vero renovatur alter ordo dierum, qui videtur majorem afflictionem inferre in Ecclesiam. Majorem afflictionem sustinet homo qui captivus est et exsul, quam ille qui infra patriam spectat sponsi adventum. Tempus ab octavis Pentecostes usque in adventum Domini, humiliationem illam insinuat, quam solet sustinere sancta Ecclesia a propria dominatione propter absentiam sponsi sui. Ut sapienter et mature agamus circa tale tempus, frequenter repetimus responsorios de psalmis, quibus admonetemur, ut in eo tempore humiliemus nos sub manu potentis Dei et jejunemus, et oremus, quatenus eruamur de periculis instantibus, et reservemur sobrie usque ad adventum Domini. Jejunandum est eo tempore, quoniam oblatus est nobis sponsus: et lætitia vultus ejus. Jejunium et oratio unum meditamentum præstant: immundorum spiritum vel hominum tentamenta superant. His duabus virtutibus monstrat sponsus nobis medelam præstari contra quemdam morbum, dicens: *Hoc genus in nullo potest exire, nisi in jejunio et oratione.* His diebus, de quibus supra dixi, qui recolunt præsentiam sponsi esse cum sponsa, majoribus epulis dedita est sancta Ecclesia ex consecutu-dine majorum, quam in cæteris. Idecirco in his diebus non habet occasionem diabolus tantam quantam vult habere, per Cererem et Liberum maculandi honestorum hominom animas. Expletis his diebus, consuetudine vetere et voluptate carnali imbuta humanitas, attrahitur appetitu suo ad epulas licitas dierum festorum. Cui non oportet obedire, quoniam oblatus est sponsus, sed attiri et jejunare. Ut hec possit fieri, necesse est adjungatur oratio. Haccine causa est, quæ nos docet responsorios de psalmis, quæ continent orationes plures, quam cæteri libri, canere in memoratis temporibus? et ut amplius instruamur pertinere eos ad tempus penitentiarum, primus responsorius assumptus est de psalmo qui primus deputatus est in ordine eorum qui vocantur psalmi penitentiae.

CAPUT LIX.

De festivitate sancti Joannis Baptiste.

Præsens festivitas antiphonas et responsorios habet de prophetia Jeremias, et Iсаиæ, et de Evangelio. Jeremias et Joannes utrique sanctificati sunt utero matris, utrique fortissimi prædicatores extiterunt contra duellos. Ideo verba quæ facta sunt Jeremias, congruenter deputantur Joanni Baptiste. Antiphonæ quæ excerptæ sunt in præsenti festivitate de Iсаia

propheta, Christi Iesu propriae personae conveniunt : A sed quia Joannes Baptista præcursor ejus meruit fieri, et ex ventre matris sanctificari, convenient quodammodo ei antiphonæ, *Dominus ab utero vocavit me*; et Posuit os meum, formansque me ex utero; atque Reges videbunt, et consurgent principes. Responsorios et antiphonas in matutinis juxta ordinem Evangelii, ut reor, notavi. Sed et hoc inquirendum est, cum antiphonæ de festivitatibus apostolorum in tertia nocturna, et antiphonæ de matutino pulsent animum audientem, ut intendat cogitare quod major sit gloria sub tempore gratiæ Novi Testamenti, quam foret sub tempore legis naturæ et legis litteræ. Joannis enim nativitas exstitit ante resurrectionem Domini; apostolorum vero nativitas in celo exstitit post clarificationem Ecclesiæ per novum donum Spiritus sancti. Ideo istæ antiphonæ non decorantur *Alleluia*, illæque decorantur. Altera est, quam comperio ex Romano Antiphonario, qui ad nos pervenit. In præclarissimis festivitatibus sanctorum consuetudo est sanctæ matris nostræ Romanæ Ecclesiæ, duo officia peragere in nocte, quorum officia prætitulantur, *De vigiliis*. Primum eorum, quod canitur in initio noctis, sive *Alleluia* peragitur; alterum vero, quod habet initium circa medium noctis, et finitur in die, habet in tertia nocturna in suis antiphonis *Alleluia*, et in antiphonis, de matutino, quasi primum recolat illa tempora, quando circa apostolicum chorum legalis mos observabatur et sabbata celebabantur; alterum vero, quando penitus illa postposita sunt, et resurrectio Domini cœpit celebrari per Dominicanos dies, ut hodie cernitur. Officia primitiva Ecclesiæ non solum ea procurabant, quæ tantummodo necessaria erant ad Novum Testamentum, sed et ea quæ poterant subvenire infirmati rudis Ecclesiæ, et obsterere falsitati Judaicæ sub introductionis. Illiccirco ea quæ nunc aguntur in nostra Ecclesia in commemo ratione illius temporis, quando mista erant nova cum veteribus, quæ ut stercora deputata sunt a Paulo in Epistola ad Philippienses, non tam præclara sunt quantum illa quæ recolunt illa tempora quando ea tantum cœperunt observari quæ pertinent ad Novum Testamentum. Ideo illa sine *Alleluia* peraguntur, ista, quæ transeunt usque ad consortia sanctorum angelorum, habent in suis antiphonis prope finem positis *Alleluia*. Quæ sententia in initio apud perfectos semper teneretur, manifestatur ex dictis Bedæ presbyteri in tractatu super Lucam : Prudentia vero, inquit, justorum est, non de legis operibus justitiam præsumere, sed ex fide salutem querere, ut quamvis in lege positi, legis Jussa perficiant, gratia se tamen Dei per Christum servandos intelligent. De ordine nocturnalis et matutinalis officiis scripsi in libello officiali.

CAPUT LX.

De vigiliis apostolorum Petri et Pauli.

B De numero psalmorum et antiphonarum et responsoriiorum, quod potui, scripsi in libello officiali; nunc vero quia scripsi in nostro Antiphonario duas vigilias quæ non continentur in Metensi Antiphonario, et ordinem inutavi responsoriorum, hinc dicenda sunt pauca. Ex Romano Antiphonario posui duas vigilias in nostro Antiphonario. Primam solet apostolicus facere in initio noctis, quæ fit sine invitatorio, quoniā ea hora non invitatur populus ad vigilias. Populus enim invitatur ad vigilias ea hora noctis de qua dicebat David propheta : *Præveni in maturitate, et clamavi*. Si quis vult discere quæ sit illa hora, legat sanctum Augustinum super psalmum decimum octavum, invenietque ibi maturitatem esse positam pro media nocte. Ea hora ingreditur clerus et populus ad secundam vigiliam, et cantatur invitatorium. Responsorios in more nostro scripsi juxta consequentiam rerum gestarum et ordinem historiarum unde sumpti sunt; in antiphonis secutus sum ordinem Romani Antiphonarii, tam in vigiliis sancti Petri, quam in vigiliis sancti Pauli. Quare antiphonæ canantur super psalmos vespertinales in fine diei festi, scriptum habemus in officio de Nativitate Domini.

CAPUT LXI.

De vigilia sancti Laurentii.

C In vigilia sancti Laurentii inveni in Romano Antiphonario duo nocturnalia officia. Eundem ordinem inserui in nostro Antiphonario.

CAPUT LXII.

De vigilia sanctæ Mariæ in die Assumptionis ejus.

Simili modo ut superius duo nocturnalia officia inveni in Romano Antiphonario in vigilia sanctæ Mariæ de Assumptione ejus; idcirco et nos duplicita officia posuimus in festivitate in nostro Antiphonario.

CAPUT LXIII.

De vigilia S. Andreæ.

In vigilia sancti Andreæ inveni, ut supra, duplicita nocturnalia, quod secutus sum in nostro Antiphonario. Responsorios et antiphonas proprias sanctorum plures scripsi de Antiphonario Romano, quas non inveni in Metensi Antiphonario.

CAPUT LXIV.

De responsoriis communibus sanctorum

Responsorios communes omnium sanctorum juxta Romanum Antiphonarium prætitulavi. Post haec scripsi seorsum de apostolis, de martyribus, de confessoribus. Iterum de eo sancto qui non fuit vescopus.

CAPUT LXV.

De officiis pro mortuis.

Post officia sanctorum inserui officium pro mortuis. Multi enim transeunt de praesenti saeculo qui illico sanctis conjunguntur. Pro quibus solito more officium agitur. Qui autem minor est in illo regno, major est isto sancto qui in praesenti saeculo est.

CAPUT LXVI.

De natalitiis pontificum.

Ratio redditia est quare subjungatur officiis sanctorum officium pro mortuis. Scilicet, quoniam justi defuncti absque periculo insidiarum antiqui hostis libere vivunt et meliora sperant; pro quibus tamen agitur officium quod pro mortuis statutum est, ut superius intimatum est. Justi vero viventes in carne, quamvis religiosissime vivant, semper possunt esse solliciti et suspecti, ne aliqua fraude diaboli, aut sua ipsius negligentia torpentes, debilitentur a recto cursu.

CAPUT LXVII.

De officio in dedicatione ecclesiae.

Post officium pontificum inseritur officium quo dedicantur loca quae vocantur proprie ecclesiae. Nisi prius fuerit episcopus, non sequitur dedicatio ecclesiae. Episcopus perficit officium quo dedicantur loca ecclesiae. Major est enim pontifex, qui benedicit, quam dominus quae benedicuntur. Quia mentionem feci de dedicatione ecclesiae, congruum est ut dicam de officio quod canitur in dedicatione ecclesiae sancti Michaelis, quod officium stat in suo ordine, id est, tertio Kalendas Octobris. Confiteor me in nocturnali officio posuisse ibi antiphonas, quae proprie positae sunt in dedicatione communium ecclesiarum; et hoc non ex me. Audivi illas in ea festivitate canere Albinum doctissimum magistrum nostrae regionis, de quo saepe mentionem facio. Responsorios quosdam qui in ea festivitate scribebantur in plurimis Antiphonariis, et cantabatur a multis stultis cantoribus, audivi illum respuere. Quos non scripsi in nostro Antiphonario, sed pro eis statui de diversis officiis responsorios, in quibus tamen aliqua mentio recolitur de ministeriis angelorum. Quos ita ordinavi ut ratio et historia librorum docet.

CAPUT LXVIII.

De antiphonis quae sunt ex evangelii quotidianis.

Post officium quo dedicatur ecclesia, scripsi antiphonas de evangeliis, de quibus interrogavi magistros Romanæ ecclesiae, si illas canerent. Responderunt, Nequaquam. Nostri tamen magistri dicunt se eas ab eis perceperisse, per primos magistros quos melodiam cantus Romani docuerunt infra terminos Francorum. Deus scit si isti fallant, aut si ipsi se felissent, qui gloriati sunt se eas perceperisse a magistris Romanæ Ecclesiae, aut Romani propter incuriam et negligentiam eas amisissent, aut si nunquam cantassent eas, tamen nos cantamus illas propter verba saluberrima, et auctoritatem nostrorum cantorum, qui gloriantur magisterio se uti cantilenæ exercitationis.

CAPUT LXIX.

De invicatoriis antiphonis.

Post hoc scripsi invicatorias antiphonas, quae currunt per Dominicæ noctes, et scripsi eas per ordinem juxta contextum psalmi, [Venite, exultemus Domino.] Nam de quotidianis noctibus scripsi ante Septuagesimam.

A

CAPUT LXX.

De antiphonis trium puerorum.

Post invicatorias antiphonas sequitur ordo ut scribantur antiphonæ trium puérorum. Eas non aliter ordinavi nisi juxta ordinem cæterorum antiphonariorum. Quamvis hæc omnia initium habeant ab octavis Pentecostes, necnon et responsoriis de psalmis, et Regum, et Salomonis, et Job, et sequentes, nolui his interpolare officia sanctorum, ut expedite in nostro Antiphonario possint inveniari officia sanctorum et officia de quotidianis diebus. Nam et Romani in omnibus suis libris officialibus quotidiana in fine officia ponunt, præter capitula de Evangeliiis. Ubi notandum quod maxime per Dominicæ noctes ab octavis Pentecostes usque in Adventum Domini, Romani canant antiphonas de historiis librorum unde responsoriis assumpti sunt, aut *Alleluia cum hymnis Zacharie et sancte Mariæ*. Easdem antiphonas præposui in capite responsoriorum. Eo tempore non fui recordatus quod illa hora diei septimæ feriæ, quando canitur psalmus ad vesperos, *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium*, frequentius pertineat ad præteritam hebdomadam, quam ad sequentem. Manifestum est a Christi resurrectione habere initium diei ac noctis. Nox enim sequentis diei non potest dici priusquam sol præteriti diei ad occasum redactus sit, ante cuius occasum frequentissime celebratur synaxis vespertina, in quo canitur psalmus: *Benedictus Dominus Deus meus, et cæteri sequentes*. Ideo convenit scribere antiphonas quae pertinent ad Dominicam noctem illius noctis, quando cantantur responsoriis Regum post responsorios. Simili modo dico de responsoriis cæteris et antiphonis. Unde precor, si aliquis dignatus fuerit nostra opuscula scribere, in fine responsoriorum dignetur eas scribere.

C

CAPUT LXXI.

De responsoriis qui prætitulantur Regum.

Ut prædixi, ita audivi a magistris Ecclesiae Romanæ, hoc est, ut in prima hebdomada ante responsorios Regum canerentur responsoriis de psalmis, quibus emendatur iterum inchoari tempus jejuniæ et orationis. Quid impedit ordini si contigerit per septem hebdomadas, aut per sex, aut per quinque decantari responsorios Regum ante Augustum mensem, aut per duas vel tres cantari de psalmis, et quatuor Regum, cum necesse sit in isto tempore ut fiat admonitio et doctrina humilitatis et subjectio- nis? Admonitione hac perfuncta, restat aptum tempus quatuor hebdomadarum ad recordandum exemplorum sanctorum Patrum, id est, Samuelis, David, Eliæ et Elisæi. Horum omnium personæ, juxta contextum historiæ, reperiuntur in responsoriis et antiphonis quae prætitulantur Regum. Juxta ordinem historiæ conatus sum ordinare responsorios et antiphonas quas cantamus in nostro Antiphonario. Eo præcipue tempore cantamus illas, quo habile est ire ad pugnam. Vir bellicosus fuit David.

CAPUT LXXII.

De responsoriis qui prætitulantur de Salomone, sive de Sapientia.

Responsorios de Salomone et Sapientia, ut superiores, juxta ordinem historiæ certavi ordinare. Hic contextus officiorum juxta ordinem canonicum currit. Tempus Salomonis concluditur in libris Regum; conjunguntur ei de Sapientia responsorii, quoniam sapientissimus fuit. David strenuus in bellicis rebus, Salomon strenuus præ ceteris in sapientia; nam et sapiens vir fortis dicitur. Unde Horatius poeta :

Portis et in setape totus teres atque rotundus.

Merito qui sapientia potest fortis dicitur. De qua scriptum est : *Sapientia vincit malitiam.* Hi duo menses fortissimi sunt calore, ut quidam versus referunt :

*Solisitio ardoris Cancri fert Julias astrum,
Augustum mensem Leo servidus igne perurit.*

Ex traditione sanctorum Patrum discimus proprium esse sapientiæ, ut servorem præstet suis exsecutoribus. Ut de pluribus unum dicam, dicit Hieronymus in epistola ad Nepotianum de monachorum et clericorum vita. Porro Sunamitis in lingua nostra coccinea dicitur, ut significet calere sapientia, et divina lectione servere. Idcirco congruere videtur Augusto mensi servido, ut in eo canteatur responsorii de sapientia, quatenus eorum cantu instruamur oportere illos qui aliquam scintillam sapientie percepirent, precari augmentum ejus a summa sapientia et perfecta, quæ in celo habitat, C iuxta præsentium responsorum verba : *Emitte, Domine, sapientiam de sede magnitudinis tue.* Et iterum : *Da mihi, Domine, sedium tuarum assistricem sapientiam.* Fervor mensis nos admonet et instruit sive per responsorios servorem et amorem sapientie sibi. In præsentibus duobus mensibus finitur fortitudo, decorque et altitudo sapientiæ, quantum ad historiam pertinet Veteris Testamenti, Israëliticæ plebis. Quod manifestius demonstratur ex historiis, Esdræ et libro primo Machabæorum, cum per ordinem venero ad illos.

CAPUT LXXIII.

De responsoriis Job et Tobiae.

In Septembri mense, juxta doctrinam Romanæ Ecclesiæ, canimus propter admonitionem necessariam de afflictione quam debemus recolere in diebus incolatus nostri, responsorios de psalmis in prima hebdomada, secunda et tertia de Job, in quarta de Tobia. Job de gentili populo electus est : Tobias in aptitatem meruit probari, et probatus inveniri : Utrique propter coronam patientiæ flagellati, utrique probati inventi per patientiam. Idcirco memoria eorum conjunctim et in uno mense celebratur. Quibus deficit numerus responsorum, id est, novenarius, his potest addi ad perfectionem novenarii numeri sufficientia de responsoriis Job, in quibus dolor et planctus continetur. Neuter enim eorum apicè regni sublimatus erat. Quamobrem non pos-

A sident singuli singulos menses, sed in uno, in quo Assyriorum regnum memoramus, concluduntur. Ut comperi ab his : qui in plaga Orientali degunt, oppido infirmus est Septembbris mensis : Idcirco responsorii de Job et Tobiae infirmis in Septembri mense canuntur, ut ægrotantes in eo discant juxta exemplum beatorum Patrum Job et Tobiae, flagella Dei patienter tolerare. Narrant enim Orientales propter abundantiam novarum frugum et musti novitatem, mutari in infirmitatem corpora sumentia, ut quidam versificator canit, abundantia musti repletus est September :

Sidere, Virgo, tuo Bacchum September opimat.

Quæcumque pertinet ad historiam, que per responsorios præsentis temporis eliquatnr, finitur regnum Assyriorum in responsorios de Tobiae. Responsorii de Judith, Esdra et de Esther, usque ad responsorios Machabæorum, sub tempore Persarum et Modorum jacent.

CAPUT LXXIV.

De responsoriis Judith, Esdra et Esther.

Liber Tobiae et Judith et Esther non recipiuntur in canone apud Hebreos. Tamen quia nos legimus illos in Ecclesia, cantamus ex illis responsorios. Ita scribit Eusebius in Chronica sua de Judith : Cambyses Persarum rex secundus annis octo. Hunc aiunt ab Hebreis secundum Nabuchodonosor vocari, sub quo Judith historia conscribitur. De Esther sic : Septimus Artaxerxes annis quadraginta. Ea, que de Esther et Mardochæo scripta sunt, quidam affirmant sub hoc rege gesta, quod ego non puto. Nunquam enim Esdras de Esther siluisse qui scribit hoc tempore Esdram et Nehemiam reversos ex Babylone, et ea deinceps consecuta, que ab his gesta reseruntur. Hucusque divina Scriptura temporum seriem continet. Memorat memoratus Eusebius ea que sunt scripta de Mardochæo et Esther, contineri tempore Artaxerxis regis, qui fuit undecimus Persarum, sic dicens : Persarum undecimus Artaxerxes, qui cognominatus est Mnemon, Darii et Parysatis filius, annis quadraginta. Sub hoc rege mihi videtur historia, que in Esther libro continetur, expleta. Ipse quippe est, qui ab Hebreis Assuerus, et a Septuaginta interpretibus Artaxerxes vocatur. De quo rege scribit sanctus Hieronymus in expositione Ezechielis, sic : Artaxerxes cognomento Mnemon, Darii et Parysatis filius, regnavit annis quadraginta, qui ab Hebreis Assuerus appellatur, sub quo Mardochæi et Esther narratur historia, quando omnis populus Judeorum de mortis periculo liberatus, recepit pristinam libertatem. Fiuntque a secundo anno Darii usque ad extremum Assueri, anni centum quinquaginta quinque, menses quatuor, qui additi superioribus annis ducentis triginta quatuor, faciunt annos trecentos octuaginta novem, menses quatuor. Idcirco juxta ordinem historiæ post Judith ordinandus est responsorius de Esdra, et post hunc responsorii de Esther. Hos et superiores respon-

sorios more solito juxta contextum historiæ studui ordinare. In istis responsoriis consummatur regnum Persarum et Medorum. Hos enim responsorios, id est, de Judith, Esdra et Esther, cantamus in priore parte Octobris mensis.

CAPUT LXXV.

De responsoriis Machabæorum.

Machabæorum historia tempora et regna Græcorum memorat. Nam et hos responsorios curavi, prout potui, statuere juxta ordinem historiæ. Responsoriū, [Disrumpam vincula populi mei,] non reperi in libro Machabæorum. Ideo posui illum inter responsorios, de quacunque tribulatione sit necesse clamare. Regnum Medorum præcessit regnum Græcorum: quod superius memoravi defecisse in officio Augusti mensis fortitudinem et decorum in populo Israel, ex historia Esdra, ex libro Machabæorum in isto loco monstrabitur. Scriptum est in primo libro Esdra: Plurimi etiam de sacerdotibus et Levitis, et principes patrum, et seniores, qui viderant templum priusquam fundatum esset, et hoc templum in oculis eorum flevant voce magna. Et multi vociferantes in laetitia levabant vocem, nec poterat quisquam agnoscere vocem clamoris lamentium, et vocem fletus populi. Et iterum in libro primo Machabæorum: Vae mihi, ut quis natus sum videre contritionem populi mei, et contritionem civitatis sanctæ, et sedere illic cum datur inimicorum in manibus, sancta in manus extraneorum? Factum est templum ejus, sicut homo ignobilis. Vasa gloriae ejus captiva abducta sunt: trucidati sunt juvenes ejus in plateis, et juvenes ejus ceciderunt gladio inimicorum. Quæ gens non hereditavit regnum ejus? Omnis compositio ejus ablata est. Responsoriū de Judith et Esdra et Esther, qui subjacent temporibus Persarum et Medorum, et responsoriū de Machabæis, qui subjacent temporibus Græcorum, uno mense concluduntur ob significationem minoris potestatis regnum Medorum et Græcorum, quam fuisse Assyriorum et Romanorum. Quanto enim humiliora et viliora fuisse haec duo regna, id est, Medorum et Græcorum, quam Assyriorum et Romanorum. Orosius in primo libro historiarum ita manifestat, dicens: Ineffabili ordinatione per quatuor mundi cardines quatuor regnum principatus distinctis gradibus eminentes et ut Babylonum regnum ab oriente, a meridie Carthaginense, a septentriione Macedonicum, ab occidente Romanum. Quorum inter primum et novissimum, id est, inter Babylonum et Romanum, quasi inter patrem senem ac filium parvum, Africanum ac Macedonicum, brevia ac media, quasi tutor curatorque venerunt potestate temporis non jure hereditatis admissi. Ut opinor, satis monstratum est ex historia suprascripta, quare uno mense concludantur responsoriū de tot historiis.

CAPUT LXXVI.

De responsoriis prophetarum.

In Novembri mense juxta morem Romanæ Ecclesiæ, in prima hebdomada cantamus responsorios

A de psalmis, in tribus sequentibus de prophetis. Non requiratur in prophetis ordo historiæ: nec enim mos est prophetarum, ut ordinem historiarum sequantur: sed tactum Spiritus sancti, qui ubique vult, spirat, et cum vocem ejus audieris, nescis unde veniat et quo vadat. Isti enim responsoriū vice diversorum missorum, Spiritus sancti præmittuntur ante adventum Christi. In nullis libris Veteris Testamenti toties reperitur admonitio Spiritus sancti ad populum, ut convertatur ad Deum, quoties in prophetis. Et ideo quia in proximo est, ut veniat salus mundi, id est in mense Decembri, ut eadem admonitio in Novembri mense frequenter celebretur, necesse est. Adveniente tempore, quod nominatur Adventus Domini, ea que lucidi narrant de Christi nativitate leguntur et cantantur. Nemo prophetarum tam lucide et aperte prophetat de Christi nativitate, quantum Isaías. Propterea ipse legitur in adventu Domini. Quem statim sequuntur et responsoriū, qui evidentissime reboant de nativitate Christi. Omnes prophetæ de Christo prophetaverunt: idcirco in Novembri mense et eorum libri leguntur, et de ipsis sumpti sunt responsoriū. Jeremias qui plurimum narrat de passione Domini, reservatur usque ad tempus passionis. Tamen una lectio legitur de eo quinta Dominica ante nativitatem Domini. Novembri mensis regno Romanorum quodammodo respondet, Assyriorum regnum quoddam præagrium fuit regni Christiani populi, quamvis a longe. Istud est enim aeternum, et illud temporale. C Prophetæ seminaverunt temporibus regnum Assyriorum, et Africanorum, atque Græcorum, quod Christiani colligunt tempore Romani imperii. Idcirco fas est ut mentionem faciamus eorum sacrorum nos, qui Christiani sumus, et a Christo ita vocati tempore memorati imperii, qui ad opus nostrum seminaverunt messem, quam colligimus, de qua nutrimur. Et hoc nullo in tempore satius, quam in Novembri mense, qui est conjunctus et affinis Decembri, in quo Christus natus est, qui ad matutinam perduxit sationem prophetarum, et nobis dedit potestatem colligendi eam. Finitis responsoriis superiorum regnum, ordo est ut sequantur responsoriū prophetarum, qui nobis laboraverunt in quos fines seculorum devenerunt. Ut liquidius monstretur quod cupio intimare, scribatur pars historiæ memorati Orosii presbyteri de eadem re. A primo anno imperii Nini usquequo Babylon a Semiramide instaurari coepit est, interveniunt anni sexaginta, et quatuor: et a primo anno Proca, cum regnare coepit usque ad conditionem urbis factam a Romulo, intersunt anni seque sexaginta quatuor. Ita regnante Proca, futura Romæ sementis jacta est, etsi nondum german appareret. Eodem anno regni ipsius Proca, Babylonis regnum defecit. Et infra: Babylon novissime eo tempore a Cyro rege subversa, quo primum Roma a Tarquiniorum regum dominatione liberata est. Siquidem dubia una exadempta convicentia temporum illa ecclidit, ista sur-